

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)							
	Nota explicativa	2017	2016		Nota explicativa	2017	2016
ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixas e equivalente de caixa	3	3.753	10.463	Fornecedores	8	2.586	2.119
Contas a receber de clientes	4	21.512	17.964	Empréstimos e Financiamentos	8	5.312	10.466
Valores a receber	5	6.156	7.107	Obrigações tributárias		2.592	2.684
Parte relacionadas	15	6.873	1.288	Tributos parcelados		731	1.324
Outros ativos		2.574	2.096	Obrigações sociais e trabalhistas		6.372	5.881
Total do ativo circulante		40.862	38.918	Contas a pagar de partes relacionadas	15	5.408	8.000
NÃO CIRCULANTE				Outros passivos		366	423
Outros ativos		345	340	Total do passivo circulante		23.367	30.897
Imobilizado	6	19.425	20.843	NÃO CIRCULANTE			
Intangível	7	17.953	17.953	Empréstimos e financiamentos	8	3.621	5.666
Total do ativo não circulante		37.723	39.136	Obrigações tributárias		576	576
				Tributos parcelados		1.956	1.770
				Total do passivo não circulante		6.153	8.012
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		29.520	38.909
				Capital social	10	43.343	9.022
				Adiantamento para futuro aumento capital		-	22.568
				Reserva legal		317	317
				Reserva de lucros		5.411	7.248
				TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		49.071	39.145
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		78.591	78.054

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)						
	Nota explicativa	Capital Social	Adiantamento para futuro aumento de Capital	Reserva de lucros		Total
				Reserva Legal	Retenção de Lucros	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	10	5.022		133	3.762	8.917
Aumento de Capital Social		4.000				4.000
Adiantamento para futuro aumento capital			22.558			22.558
Lucro Líquido do Exercício					3.670	3.670
Constituição de reserva legal				184	(184)	-
Retenção de lucros					3.486	(3.486)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	10	9.022		317	(1.842)	39.145
Ajustes de Exercícios Anteriores						(1.842)
Aumento de Capital Social em espécie		11.763				11.763
Aumento capital com adiantamento		22.558	(22.558)			-
Lucro Líquido do Exercício					5	5
Constituição de reserva legal					(5)	-
Retenção de lucros					5	(5)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	10	43.343		317	5.411	49.071

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2017 (Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional - A Consita Tratamento de Resíduos S/A ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais. A companhia realiza serviços de limpeza pública urbana, manutenção e conservação de vias públicas nos estados de Minas Gerais e São Paulo.

2. Principais Políticas Contábeis - 2.1. **Declaração de Conformidade:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com embasamento no CPC PMEs (R1). Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações financeiras relativas ao exercício anterior, findo em 31 de dezembro de 2016, foram preparadas nas mesmas bases.

2.2. Caixa e Equivalentes de Caixa: Abrange contas bancárias disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, com vencimentos originais de até noventa dias a contar da data da aplicação financeira, constituídos em títulos de alta liquidez, conversíveis em caixa e com riscos insignificantes de mudança no valor.

2.3. Contas a Receber de Clientes: As contas a receber de clientes são demonstradas ao valor de realização e decorrem de prestações de serviços no curso normal de atividades da Companhia.

2.4. Imobilizado: O ativo imobilizado é mensurado ao custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação e perda por redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas, quando necessário. O custo inclui os gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição e/ou construção de um ativo. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício social e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado, são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil do ativo e são reconhecidos no resultado exercício pelos seus valores líquidos.

2.5. Avaliação do Valor Recuperável dos Ativos: Os bens do imobilizado, intangível e outros ativos não circulantes são avaliados anualmente para identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações significativas nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando o valor contábil do ativo ultrapassar seu valor recuperável, definido pelo maior valor entre o valor em uso do ativo e o valor líquido de venda do ativo, uma perda é reconhecida no resultado do exercício. Os ativos que têm uma vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para a verificação de alguma perda do seu valor recuperável (impairment) ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível impairment. Os ativos que tem vida útil definida são revisados para verificação de indicadores de valor recuperável sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Se o montante recuperável de um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. Os ativos não financeiros, exceto ágio, que tenham sido ajustado por impairment, são revisados subsequentemente para análise de uma possível reversão do impairment na data do balanço. A reversão da perda por redução ao valor recuperável e reconhecida imediatamente no resultado. Impairment de ágio reconhecido no resultado do exercício não é revertido.

2.6. Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes e Diferidos: O imposto de renda é calculado com base na legislação vigente, à alíquota de 25% sobre o lucro tributável. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% sobre o lucro tributável ajustado conforme legislação específica. O lucro tributável difere do lucro apresentado nas demonstrações de resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir

itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. Os impostos diferidos são gerados por diferenças temporárias, na data do balanço, entre a base tributária de ativos e passivos e seus valores contábeis para fins de divulgação financeira. Ativos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributários não utilizados, na medida em que seja provável a geração de lucro tributável suficiente para realização das diferenças temporárias dedutíveis e utilização dos créditos e perdas tributários. Passivos fiscais diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias tributáveis. No caso da Companhia, decorre do benefício fiscal de tributar os resultados de serviços prestados a órgãos públicos somente quando recebidos.

2.7. Empréstimos e Financiamentos: Estão atualizados pelo encargos financeiros pactuados e classificados de acordo com os prazos de vencimento das parcelas.

2.8. Reconhecimentos de Receita: A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios significativos inerentes ao produto são transferidos para o comprador. A receita referente a serviços, com base em tempo e materiais contratados é reconhecida às taxas contratuais, conforme as horas trabalhadas e quando as despesas diretas não incorridas.

2.9. Estimativas Contábeis: A preparação de demonstrações financeiras requer que a Administração da Companhia efetue estimativas e adote premissas no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas, custos e despesas. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a determinação da vida útil do ativo imobilizado e do intangível, realização de impostos diferidos ativos, mensuração de instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e as premissas, pelo menos anualmente.

2.10. Ajustes de exercícios anteriores: Contabilizado a débito do patrimônio líquido para anular receita de "serviços a faturar" de 2016 não concretizada, e acordo tripartido entre empresas ligadas.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa - Os valores de caixa e equivalentes de caixa, estão apresentados líquidos de provisão para ajuste ao valor de mercado, quando aplicável, e estão compostas como segue:

	2017	2016
Caixa	226	270
Bancos	3.524	4.787
Aplicações Financeiras	3	5.406
Total	3.753	10.463

4. Contas a Receber de Clientes e Outros Recebíveis

	2017	2016
Clientes a Receber	12.590	16.155
Medições a faturar	8.922	6.184
Perdas no Recebimento de Créditos de Clientes	-	(4.375)
Total	21.512	17.964

O prazo de vencimento das contas a receber é como segue:

	2017	2016
A vencer	2.101	-
Vencidos há mais de 30 dias	630	3.932
Vencidos há mais de 360 dias	9.859	12.223
Total	12.590	16.155

O prazo médio de recebimento é de 45 dias.

5. Valores a Receber - Os valores a receber são referentes às sociedades abaixo:

	2017	2016
Comercial Magalhães Junqueira Ltda.	5.499	6.150
Agra Participações Ltda.	523	957
Outros valores a receber	134	-
Total	6.156	7.107

6. Imobilizado

	Nota explicativa	2017	2016
Receita líquida dos serviços	12	64.673	70.914
Custo dos serviços prestados	13	(52.791)	(56.850)
LUCRO BRUTO		11.882	14.064
Despesas gerais e administrativas	13	(6.062)	(5.963)
Equivalência Patrimonial		-	5.262
Outras despesas/receitas		(486)	(1.099)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		5.334	9.264
Receitas financeiras		85	223
Despesas financeiras		(5.366)	(4.838)
RESULTADO FINANCEIRO	14	(5.281)	(4.615)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		53	4.649
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE	11	(48)	(979)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		5	3.670
Lucro líquido por ação, em R\$		0,0001	0,7102

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)		
	2017	2016
Lucro líquido do exercício	5	3.670
Resultado abrangente total do período	5	3.670

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	2017			2016			
	Taxa Média Depreciação Anual %	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido
Terrenos		180	-	180	180	-	180
Edifícios e Outras Construções		12.849	(4.204)	12.849	11.428	-	11.428
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	10.742	(4.204)	6.538	10.531	(2.699)	7.832
Veículos	20%	10.462	(10.653)	(191)	10.708	(9.357)	1.351
Móveis e Utensílios	10%	102	(53)	49	93	(41)	52
TOTAL		34.335	(14.910)	19.425	32.940	(12.098)	20.843

	2017			2016			
	Taxa Média Depreciação Anual %	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido
Terrenos		180	-	180	180	-	180
Edifícios e Outras Construções		11.428	1.420	-	11.428	-	12.848
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	7.769	382	(171)	10.531	(1.505)	6.475
Veículos	20%	1.351	144	(390)	10.708	(1.296)	(191)
Móveis e Utensílios	10%	115	13	(3)	93	(12)	113
TOTAL		20.843	1.959	(564)	(2.813)		19.425

7. Intangível - O saldo do intangível, R\$17.953, corresponde a aquisição de 100% (em por cento) do capital social total e votante da CZAR SERVIÇOS AMBIENTAIS SA ("CZAR") no ano de 2016, incorporada à Companhia no final daquele exercício.

8. Empréstimos e Financiamentos - Os financiamentos para aquisição de máquinas, equipamentos e veículos para integrar o ativo imobilizado da Companhia e os empréstimos para capital de giro, são os seguintes:

	Taxas %	2017	2016
Banco Semear S/A	10,03%+CDI	1.800	-
Caixa Econômica Federal	19,70%	-	994
Banco do Brasil	3,97%+CDI	1.000	266
Banco Safra	17,88%	1.667	6.667
Capital de Giro		4.467	7.927
Banco do Brasil	5,60%	284	618
Banco Volkswagen	3,00%	271	631
Banco Volkswagen BNDES	13,31%	3.596	5.856
Banco Itaú	2,50%	20	322
Banco CNH Capital	2,50%	4	175
Banco Fidis	2,50%	-	117
Banco Bradesco	7,00%	291	485
Operações Finance		4.466	8.205
Total		8.933	16.132
Circulante		5.312	10.466
Não circulante		3.621	5.666
Total		8.933	16.132

Cronograma de vencimentos:	
ANO	2017
2018	5.312
2019	3.008
2020	613
Total	8.933

Os empréstimos obtidos pela Companhia não possuem cláusulas de covenants: os de capital de giro estão garantidos por aval da Administração e as Operações FINAME pelos bens/ equipamentos financiados.

9. Provisões - a) Passivos contingentes - A Administração é parte de processos cíveis e trabalhistas aos quais com base na avaliação dos seus assessores jurídicos, internos e externos, não constitui provisão para riscos, por entenderem que os riscos de perda são possíveis. Em 31 de dezembro de 2017, os processos trabalhistas e cíveis cuja probabilidade de perda é considerada possível totalizam em R\$4.240,10. **Patrimônio Líquido -** No ano de 2017 foi aprovado o total de R\$34.321 para aumento de Capital, sendo R\$22.558 no dia 30 de abril mediante AFAC realizado em 2016, e em dezembro R\$11.763 por emissões de ações. O Capital Social atual da Companhia é de R\$43.343.015,75 (quarenta e três milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e setenta e cinco centavos), representado por 39.488.854 (trinta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro) ações ordinárias, nominativas, indivisíveis e sem valor nominal.

11. Imposto de Renda e Contribuição Social - a) Valores reconhecidos no resultado do exercício - A conciliação entre a alíquota nominal e a alíquota efetiva é assim demonstrada:

	2017
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	53
Alíquota	24%
Imposto de renda e contribuição social nominais	13
Adições permanentes (i)	35
Total de imposto de renda e contribuição social efetivos apurados	48
Imposto de renda e contribuição social	48

	Nota explicativa	2017	2016
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro líquido do exercício		5	3.670
Depreciação e amortização	6	2.813	3.670
Valor Residual Baixado	6	564	190
Lucro Ajustado		3.382	7.530
Redução nos ativos operacionais			
Clientes	4	(3.548)	(1.005)
Outros ativos operacionais		(5.117)	(1.548)
		(8.665)	(2.553)
Aumento nos passivos operacionais			
Fornecedores		467	570
Obrigações sociais e trabalhistas		473	1.559
Obrigações tributárias		180	(1.198)
Outros passivos operacionais		(2.560)	(840)
		(1.440)	1.771
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(6.723)	6.748
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Aquisição de Imobilizado	6	(1.959)	(16.480)
Aquisição de Intangível		-	(17.953)
Caixa líquido (consumido) aplicado nas atividades de investimentos		(1.959)	(34.433)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Aumento de capital de acionistas	10	11.763	26.558
Captação de empréstimos e financiamentos	8	6.726	3.884
Pago, de empréstimos e financiamentos	8	(14.825)	-
Outras Contas de Financiamentos		(2.592)	5.310
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		1.972	35.752
Aumento (Redução) líquido dos saldos de disponibilidades		(6.710)	8.067
Disponibilidades no início do exercício		10.463	2.396
Disponibilidades no fim do exercício		3.753	10.463
		(6.710)	8.067